
EFICAS ESTÍMULO FISCAL
PARA LA CULTURA
Y LAS ARTES DEL
ESTADO DE
SONORA2025

NOMBRE

Adrián Enrique Gil Aguilar

Ana Karina Loeza Villarreal

Sara Alicia Aguirre Mumulmea
Eva Lourdes Fernández Salazar

Yair Oswaldo Corral Villegas
Alan Figueroa Villavicencio

Brenda Arlet Barajas López
José Abel Valenzuela Romo
José Abel Valenzuela Romo
Ana Patricia Peña Valenzuela

Lilia Lourdes Velazco Valle
Denisse Alejandra Durón Romero
José Francisco López Arámburo
José Esteban Pavlovich Salido

Beatriz Elena Salas Plascencia

TÍTULO DEL PROYECTO

"Tengo dientes a�lados y tengo que usarlos"

Festival Tránsito en el Mar

Endémicas: escritoras sonorenses contemporáneas
Cartografías breves: narrar Sonora desde el cuento

CORO MONUMENTAL SONORA CONTINUIDAD Y CRECIMIENTO 2026
“Canta algo en el beat” (Recorriendo Sonora a través de la música)

Descubre el talento Sonorense
Repositorio Lingüístico Digital de Lenguas Originarias de Sonora
Escuela Monolingüe Pima
Documentación de las Lenguas originarias de Sonora

Sonora desde el aire - Etapa 2 "Ruta Noreste"
4 Muestra Historias de Orgullo
Postproducción de "Blinker"
Rumorosa

DE BUQUIS, PECES Y ARAÑAS

DISCIPLINA

Artes Visuales/ Creación y exhibición

Danza/ Promoción artística y cultural

Literatura/ Promoción Artística y Cultural
Literatura/ Formación artística

Música/ Formación artística
Música/ Promoción artística y cultural

Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural
Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural
Patrimonio Cultural/ Formación artística
Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural

Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos
Producción de medios/ Promoción artística y cultural
Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos
Producción de medios/ Guion

Teatro/ Producción y montaje

MONTO AUTORIZADO

$806,656.82

$1,000,000.00

$874,754.00
$511,257.62

$750,000.00
$989,126.30

$350,000.00
$200,000.00
$1,000,000.00
$660,000.00

$960,000.00
$950,040.00
$999,978.00
$298,187.26

$1,000,000.00

$11,350,000.00

Esta actividad se realizó con apoyo del Sistema de Apoyos a la Creación y Proyectos Culturales
(SACPC) a través del Programa de Interacción Cultural y Social (PICS).

Comité Dictaminador:
Angello Guadalupe Rios Peralta
Joseline Pérez Castillo
Francisco Fernando Durán Barrón
María del Carmen Valles Aguilar
Julio César Zamora Velasco
Erick Jovany Cruz Flores
Mayra Daniela Olmedo Garrido

Hugo Morales Murguía
Marcos Vásquez Sena
Aída Padilla Nateras
Eliseo Ortiz Menchaca
Cecilia Guadalupe Castañeda López
Ángel Guillermo Fernández Pinzón
Roberto Carlos Castellanos Jiménez

En esta edición, se autorizaron 19 proyectos culturales, con una bolsa general de 15 
millones de pesos.
Cuatro iniciativas se desarrollarán en la región de la Zona Económica Especial del Río 
Sonora, con un monto asignado de $3,650,000.00 y las quince restantes contarán con 
una asignación total de $11,350,000.00, correspondiente al resto de la bolsa general.



EFICAS ESTÍMULO FISCAL
PARA LA CULTURA
Y LAS ARTES DEL
ESTADO DE
SONORA2025

NOMBRE

Ana Patricia Rosas Valenzuela

Pedro Xicoténcatl Núñez Osuna
Dédalo Artes Escénicas, A.C.  

Yair Oswaldo Corral Villegas

Jorge Yair Leyva Robles

TÍTULO DEL PROYECTO

Murales del Río Sonora II 

Anhelo al polvo

CORO RÍO SONORA CONTINUIDAD Y CRECIMIENTO 2026

Heraldo

DISCIPLINA

Artes Visuales/ Creación y exhibición

Danza/ Creación

Música/ Formación artística

Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos

MONTO AUTORIZADO

$1,000,000.00

$1,000,000.00

$750,000.00

$900,000.00

$3,650,000.00

Esta actividad se realizó con apoyo del Sistema de Apoyos a la Creación y Proyectos Culturales
(SACPC) a través del Programa de Interacción Cultural y Social (PICS).

Comité Dictaminador:
Angello Guadalupe Rios Peralta
Joseline Pérez Castillo
Francisco Fernando Durán Barrón
María del Carmen Valles Aguilar
Julio César Zamora Velasco
Erick Jovany Cruz Flores
Mayra Daniela Olmedo Garrido

Hugo Morales Murguía
Marcos Vásquez Sena
Aída Padilla Nateras
Eliseo Ortiz Menchaca
Cecilia Guadalupe Castañeda López
Ángel Guillermo Fernández Pinzón
Roberto Carlos Castellanos Jiménez

PROYECTOS A DESARROLLARSE EN LA REGIÓN   
DE LA ZONA ECONÓMICA ESPECIAL DEL RÍO SONORA 

En esta edición, se autorizaron 19 proyectos culturales, con una bolsa general de 15 
millones de pesos.
Cuatro iniciativas se desarrollarán en la región de la Zona Económica Especial del Río 
Sonora, con un monto asignado de $3,650,000.00 y las quince restantes contarán con 
una asignación total de $11,350,000.00, correspondiente al resto de la bolsa general.


