EFICAS ESTÍMULO FISCAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES DEL ESTADO DE SONORA



Comité Dictaminador:

Angello Guadalupe Rios Peralta Joseline Pérez Castillo Francisco Fernando Durán Barrón María del Carmen Valles Aguilar Julio César Zamora Velasco Erick Jovany Cruz Flores Mayra Daniela Olmedo Garrido Hugo Morales Murguía Marcos Vásquez Sena Aída Padilla Nateras Eliseo Ortiz Menchaca Cecilia Guadalupe Castañeda López Ángel Guillermo Fernández Pinzón Roberto Carlos Castellanos Jiménez

En esta edición, se autorizaron 19 proyectos culturales, con una bolsa general de 15 millones de pesos.

Cuatro iniciativas se desarrollarán en la región de la Zona Económica Especial del Río Sonora, con un monto asignado de \$3,650,000.00 y las quince restantes contarán con una asignación total de \$11,350,000.00, correspondiente al resto de la bolsa general.

NOMBRE	TÍTULO DEL PROYECTO	DISCIPLINA	MONTO AUTORIZADO
Adrián Enrique Gil Aguilar	"Tengo dientes afilados y tengo que usarlos"	Artes Visuales/ Creación y exhibición	\$806,656.82
Ana Karina Loeza Villarreal	Festival Tránsito en el Mar	Danza/ Promoción artística y cultural	\$1,000,000.00
Sara Alicia Aguirre Mumulmea Eva Lourdes Fernández Salazar	Endémicas: escritoras sonorenses contemporáneas Cartografías breves: narrar Sonora desde el cuento	Literatura/ Promoción Artística y Cultural Literatura/ Formación artística	\$874,754.00 \$511,257.62
Yair Oswaldo Corral Villegas Alan Figueroa Villavicencio	CORO MONUMENTAL SONORA CONTINUIDAD Y CRECIMIENTO 2026 "Canta algo en el beat" (Recorriendo Sonora a través de la música)	Música/ Formación artística Música/ Promoción artística y cultural	\$750,000.00 \$989,126.30
Brenda Arlet Barajas López José Abel Valenzuela Romo José Abel Valenzuela Romo Ana Patricia Peña Valenzuela	Descubre el talento Sonorense Repositorio Lingüístico Digital de Lenguas Originarias de Sonora Escuela Monolingüe Pima Documentación de las Lenguas originarias de Sonora	Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural Patrimonio Cultural/ Formación artística Patrimonio Cultural/ Promoción artística y cultural	\$350,000.00 \$200,000.00 \$1,000,000.00 \$660,000.00
Lilia Lourdes Velazco Valle Denisse Alejandra Durón Romero José Francisco López Arámburo José Esteban Pavlovich Salido	Sonora desde el aire - Etapa 2 "Ruta Noreste" 4 Muestra Historias de Orgullo Postproducción de "Blinker" Rumorosa	Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos Producción de medios/ Promoción artística y cultural Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos Producción de medios/ Guion	\$960,000.00 \$950,040.00 \$999,978.00 \$298,187.26
Beatriz Elena Salas Plascencia	DE BUQUIS, PECES Y ARAÑAS	Teatro/ Producción y montaje	\$1,000,000.00
			\$11,350,000.00













EFICAS ESTÍMULO FISCAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES DEL ESTADO DE SONORA



Comité Dictaminador:

Angello Guadalupe Rios Peralta Joseline Pérez Castillo Francisco Fernando Durán Barrón María del Carmen Valles Aguilar Julio César Zamora Velasco Erick Jovany Cruz Flores Mayra Daniela Olmedo Garrido Hugo Morales Murguía Marcos Vásquez Sena Aída Padilla Nateras Eliseo Ortiz Menchaca Cecilia Guadalupe Castañeda López Ángel Guillermo Fernández Pinzón Roberto Carlos Castellanos Jiménez

En esta edición, se autorizaron 19 proyectos culturales, con una bolsa general de 15 millones de pesos.

Cuatro iniciativas se desarrollarán en la región de la Zona Económica Especial del Río Sonora, con un monto asignado de \$3,650,000.00 y las quince restantes contarán con una asignación total de \$11,350,000.00, correspondiente al resto de la bolsa general.

PROYECTOS A DESARROLLARSE EN LA REGIÓN DE LA ZONA ECONÓMICA ESPECIAL DEL RÍO SONORA

NOMBRE	TÍTULO DEL PROYECTO	DISCIPLINA	MONTO AUTORIZADO
Ana Patricia Rosas Valenzuela	Murales del Río Sonora II	Artes Visuales/ Creación y exhibición	\$1,000,000.00
Pedro Xicoténcatl Núñez Osuna Dédalo Artes Escénicas, A.C.	Anhelo al polvo	Danza/ Creación	\$1,000,000.00
Yair Oswaldo Corral Villegas	CORO RÍO SONORA CONTINUIDAD Y CRECIMIENTO 2026	Música/ Formación artística	\$750,000.00
Jorge Yair Leyva Robles	Heraldo	Producción de medios/ Producción, postproducción y desarrollo de proyectos	\$900,000.00
			\$3,650,000.00









